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Um Úrvinnslusjóð

Úrvinnslusjóður er ríkisstofnun sem tók til starfa

árið 2003 og annast umsýslu úrvinnslugjalds og

ráðstöfun þess skv. lögum. Markmið laga um

Úrvinnslusjóð er að skapa sem hagkvæmust

skilyrði til úrvinnslu úrgangs í þeim tilgangi að

draga úr magni úrgangs sem fer til endanlegrar

förgunar og tryggja viðeigandi förgun spilliefna.

Úrvinnslusjóður semur á grundvelli útboða eða

verksamninga um það eftir því sem við á.

Atvinnulífið skipar meirihluta í stjórn sjóðsins.

Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir meðferð

flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning,

endurnýtingu, endurvinnslu eða förgun með

eða án skilagjalds. Álagning gjaldsins skal vera

með þeim hætti að tekjur og gjöld í hverjum

vöruflokki standist á.
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AÐFARAORÐ FORMANNS

Um áramótin 2014-2015 tók Úrvinnslusjóður við verkefnum 
stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs en þá var stýrinefndin 
formlega lögð niður. Talsverður tími  starfsfólks Úrvinnslusjóðs 
hafði farið á seinni hluta ársins 2014 í að undirbúa yfir tökuna, 
semja tillögur um úrvinnslugjald á raf- og rafeindatæki og 
undirbúa skilmála sjóðsins fyrir þjónustu- og móttökuaðila. 
Skipunartími stjórnar Úrvinnslusjóðs rann út um áramótin 
2014-15 og ný stjórn var ekki skipuð fyrr en í ágúst 2015. 
Dráttur varð vegna skipulagsbreytinga,  fjölgað var í stjórn 
sjóðsins, bætt var við fulltrúa frá Sambandi sveitarfélaga þannig 
að skipuð var sjö manna stjórn auk varamanna. 

 Það er mikil viðurkennig fyrir starfsfólk Úrvinnslu-
sjóðs að nánast algjört samkomulag milli allra hlutaðeigandi 
aðila, ráðuneytis, atvinnulífs, sveitarfélaga, þjónustu- og mót-
tökuaðila auk annarra hagsmunaaðila um að færa stjórnun 
og útfærslu raf- og rafeindatækjaúrgangs til Úrvinnslusjóðs. 
Það er starfsfólki sjóðsins til sóma hversu vel hefur tekist til 
í úrvinnslumálum sem undir sjóðinn heyra  og hversu góð 
sátt hefur tekist á 12 ára starfsemi sjóðsins um þessi oft flóknu 
úrlausnarefni. Mikilvægt er að sjóðurinn raskar ekki samkeppni 
á sviði úrvinnslu heldur hefur lagt áherslu á að allir sem hug-
myndir og frumkvæði hafa geta tekið þátt  í úrvinnsluferlinu. 
Þannig er reynt að virkja alla sem áhuga hafa á að hasla sér 
völl  við úrvinnslu. Kerfi Úrvinnslusjóðs hefur reynst vel en 
vert að rifja upp að í öndverðu voru ýmsar hugmyndir uppi um 
hvernig skyldi standa að málum og aðferð sú sem Úrvinnslu-
sjóður valdi lá ekki í augum uppi. Framkvæmdastjóri sjóðsins 
lagði fram mikla vinnu og frumkvæði við mótun þess kerfis sem 
ofan á varð. Að sjálfsögðu má lengi laga og bæta og úrvinnsla 
er meðal þeirra sviða þjóðlífsins þar sem þróun er mikil. Vera 
má að skipulag Úrvinnslusjóðs gæti hentað á fleiri sviðum og 
athyglisvert er að sumir talsmenn framleiðsluábyrgðar erlendis 
horfa nú til þess hvort einmitt þetta skipulag, samvinna 
atvinnulífs, sveitarfélaga og ríkisvalds geti verið heppilegt fyrir-
komulag framleiðendaábyrgðar. Atvinnulífið hefur meirihluta í 
stjórn Úrvinnslusjóðs en bæði sveitarfélög og ríkisvald koma að 
ákvarðanatöku og útfærslan tryggir að kostnaður við úrvinnslu 
úrgangs fellur að mestu á söluverð, þannig að kostnaður við 
úrvinnslu endurspeglast í söluverðinu. Þannig kemst til skila 
lögmálið „polluter pays“ eða sá sem veldur mengun greiðir 
kostnað við mengunarvarnir. 

Í umbúðaþjóðfélögum samtímans  er þetta mikilvægt og endur-
vinnsla er vaxandi áhugamál þegar stöðugt er gengið meir og 
meir á auðlindir jarðar.  

Þróun er mikil á þessu sviði og stöðugt unnið að tæknifram-
förum. Því er mikilvægt að starfsfólk sjóðsins hafi aðstöðu til 
að fylgjast vel með því sem er að gerast í löndunum í kringum 
okkur þeim breytingum sem stöðugt eru að verða. 

Sem dæmi má nefna þær breytingar sem verða á kröfum 
Evrópubandalagsins á kröfum og stöðlum.

Markmið um söfnun raf- og rafeindatækja hafa verið  
6 kg/íbúa, sem jafngilti 20-25% skilahlutfalli. Krafan hækkaði í 
45%  fyrir árið 2016 og verður 60% frá og með 2018.

Markmið um endurvinnslu umbúða voru 15% fram 
til ársins 2011 þegar þau voru hækkuð  mismikið eftir efni 
umbúða. Þannig hækkaði markmiðið í 60% fyrir pappa-
umbúðir en í 22,5% fyrir plastumbúðir. 

Evrópusambandið vinnur nú að umfangsmiklum aðgerðum 
sem ganga undir nafninu "Hringrænt hagkerfi", sem miða að 
aukinni endurvinnslu með ýmsum aðgerðum. Hluti þeirra eru 
hærri endurvinnsluhlutföll og breyttar aðferðir við að mæla 
þau. Gera má ráð fyrir að endurvinnslukrafa umbúða verði 
65% og  plastumbúða verði 55% árið 2025.

Fjárhagur sjóðsins er traustur og yfir honum vakað, reynt að 
fylgja ákvæðum laga um jafnvægi í deilisjóðum og stýra álagn-
ingu úrvinnslugjalds á þann veg að það hvetji til söfnunar og 
úrvinnslu. Sveiflur í efnahagslífi þjóðarinnar hafa ævinlega áhrif 
á afkomu sjóðsins, sveiflur í innflutningi og neyslu koma fram 
í tekjum og gjöldum sjóðsins. 

Úrvinnslusjóður hefur átt ágætt samstarf við umhverfis- og 
auðlindaráðuneytið á liðnum árum  sem og við aðrar stofnanir 
ríkisins, sveitarfélaga og hagsmunaaðila atvinnulífsins. 

Sérstaklega vil ég þakka starfsfólki sjóðsins og stjórn mikið og 
gott starf.

Guðm. G. Þórarinsson
Formaður stjórnar Úrvinnslusjóðs.
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Lög um úrvinnslugjald nr. 162 voru samþykkt á Alþingi 22. 
desember árið 2002. Með þeim var Úrvinnslusjóður stofnaður 
en jafnframt felld úr gildi lög um spilliefnagjald og starfsemi 
Spilliefnanefndar, en Úrvinnslusjóði fengin þau verkefni sem 
Spilliefnanefnd annaðist.

Úrvinnslusjóður fer með umsjón úrvinnslugjalds. Í lögum 
um Úrvinnslusjóð er gert ráð fyrir að umhverfis- og auðlinda-
ráðherra setji nánari reglur um úrvinnslugjaldið og Úrvinnslu-
sjóð. Það var gert þann 28. mars 2003  með reglugerð nr. 
227/2003. Ný reglugerð nr. 501/2003 kom í hennar stað og 
tók gildi 30. júní 2003. 

2.1 STJÓRN OG STARFSMENN
Með breytingu á lögum um úrvinnslugjald nr. 162 um mitt ár 
2015 var stjórnarmönnum fjölgað í sjö og gert ráð fyrir vara-
mönnum. Í kjölfarið skipaði umhverfis- og auðlindaráðherra, 
19. ágúst 2015, sjö manna stjórn Úrvinnslusjóðs ásamt vara-
mönnum, til fjögurra ára í senn. Ráðherra skipar formann 
stjórnar án tilnefningar, en sex meðstjórnendur og varamenn 
skulu skipaðir að fenginni tilnefningu frá eftirtöldum aðilum:

Stjórn Úrvinnslusjóðs 2015
Skipaður af ráðherra Guðmundur G. Þórarinsson, stjórnarformaður 
Samtök iðnaðarins Bryndís Skúladóttir, varaformaður 
Samtök íslenskra sveitarfélaga Byndís Gunnlaugsdóttir
Samtök íslenskra sveitarfélaga Lúðvík E. Gústafsson
Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi Guðfinnur G. Johnsen
Félagi atvinnurekenda Hlíðar Þ. Hreinsson
Samtök verslunar og þjónustu Lárus M. K. Ólafsson 

Varamenn stjórnar 2015
Samtök iðnaðarins Árni Jóhannsson
Samtök íslenskra sveitarfélaga Freyr Ævarsson
Samtök íslenskra sveitarfélaga Hrefna B. Jónsdóttir 
Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi Guðbergur Rúnarsson
Félagi atvinnurekenda Halldór Haraldsson
Samtök verslunar og þjónustu Dagbjört Vestmann Birgisdóttir

Með lagabreytingum sem tóku gildi 1. júlí 2011 var stjórn 
Úrvinnslusjóðs falið að gegna jafnframt hlutverki stýrinefndar 
raf- og rafeindatækjaúrgangs. Hlutverk nefndarinnar er skil-
greint í 35. gr. laga nr. 55/2003 um meðhöndlun úrgangs, með 
síðari breytingum. 

Stýrinefnd fól Úrvinnslusjóði að vinna ákveðin verkefni 
fyrir nefndina. Má þar nefna öflun og úrvinnslu gagna um 
söfnun og vinnslu raftækjaúrgangs, utanumhald nefndarfunda 
o.fl. sem viðkemur rekstri nefndarinnar. Heimild er í lögum 
um sjóðinn til að taka að sér slík verkefni. Einnig lagði sjóður-
inn út fyrir nefndarlaunum og öðrum kostnaði vegna verkefna 

stýrinefndar. Framleiðendur og innflytjendur raf- og rafeinda-
tækja báru kostnað vegna starfsemi stýrinefndar gegnum skila-
kerfi sem þeir eru aðilar að. Hlutverki stýrinefndar skv. lögum, 
lauk um áramótin 2014-2015 en nefndin starfaði að gerð loka-
skýrslu sem skilað var í lok febrúar 2015. 

Starfsmenn Úrvinnslusjóðs eru fimm. 

2.2 HLUTVERK OG VERKLAG
Úrvinnslusjóður sér um umsýslu úrvinnslugjalds og ráðstöfun 
þess. Hann beitir hagrænum hvötum til að koma á skilvirku 
fyrirkomulagi á úrvinnslu úrgangs sem stafar frá vöruflokkum 
sem falla undir lög um úrvinnslugjald. Sjóðurinn leitast við að 
skapa sem hagkvæmust skilyrði til úrvinnslu úrgangs og semur 
um úrvinnslu hans á grundvelli útboða eða verksamninga.

Stjórn sjóðsins leggur fram tillögur til ráðherra, eftir því 
sem við á, um breytingar á fjárhæð úrvinnslugjalds, nýjar gjald-
skyldar vörur og fjárhæð úrvinnslugjalds á þær. Við gerð tillagna 
að nýjum gjaldskyldum vörum og undanþágu frá gjaldskyldu 
skal taka mið af skuldbindingum og stefnumörkun stjórnvalda 
í úrgangsmálum.

Hráefni og orka til vöruframleiðslu eru oft takmarkaðar 
auðlindir sem ber að fara eins sparlega með og kostur er. 
Úrgangur, sem verður til við vörunotkun eða þegar vörur hafa 
þjónað tilgangi sínum, rýrir oft náttúruleg gæði.

Hin síðari ár hefur verið lögð æ meiri áhersla á að vöru-
hringrásin sé eins lokuð og kostur er og að notkun hráefna og 
orku sé í lágmarki.

STARFSEMI ÚRVINNSLUSJÓÐS ÁRIÐ 2015
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Vöruhringrás
Hráefni Orka

Framleiðsla

Notkun

Förgun

Orkuvinnsla
Endurvinnsla

Hráefni

Dreifing/Sala

Úrvinnslusjóður vinnur að því að sem minnst falli út úr 
vöruhringrásinni og stuðlar að sem mestri endurnýtingu og 
endurvinnslu. Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir með-
ferð flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning, endurnýt-
ingu, endurvinnslu eða förgun með eða án skilagjalds.

2.3 FJÖLDI VIRKRA ÞJÓNUSTU- OG RÁÐSTÖFUNARAÐILA 
ÁRIÐ 2015 OG FRÁ UPPHAFI

Fjöldi þjónustuaðila Fjöldi ráðstöfunaraðila
Vöruflokkur 2015 Frá upphafi 2015 Frá upphafi
Pappa- og pappírsumbúðir 13 22 3 17
Plastumbúðir (án heyrúlluplasts) 12 21 4 20
Heyrúlluplast 11 24 6 19
Heyrúlluplast, bændur 54
Hjólbarðar 10 22 3 23
Spilliefni 5 6 10 24
Raftæki 9 9 3 3

2.4 BREYTINGAR Á GREIÐSLUM TIL ÞJÓNUSTUAÐILA

Flutningsjöfnun
01.01.15 Flutningsjöfnun ákveðin fyrir nýjan vöruflokk, raf- og rafeindatæki
01.03.15 Flutningsjöfnun fyrir skjái breytist m.v. útflutning frá Reykjavík
01.05.15 Flutningsjöfnun fyrir lítil tæki og lítil upplýsingatæknitæki breytist m.v. 

útflutning frá Reykjavík
Endurgjald
01.01.15 Nýr flokkur: Raf- og rafeindatæki. 

Breytingar á flokkum og endurgjaldi vegna plastumbúða
Hækkað endurgjald vegna nokkurra vöruflokka spilliefna
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MYND 2.5.1

Tölur um magn pappa- og pappírsumbúða sem settar eru á markað,  
endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. Magntölur eru í tonnum

MYND 2.5.2

Tölur um magn plastumbúða sem settar eru á markað,  
endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. Magntölur eru í tonnum

MYND 2.5.3

Tölur um magn rafhlaðna og rafgeyma sem settar eru á markað,  
endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. Magntölur eru í tonnum

MYND 2.5.4

Tölur um magn blýsýrurafgeyma sem settir eru á markað,  
endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. Magntölur eru í tonnum

STARFSEMI ÚRVINNSLUSJÓÐS ÁRIÐ 2015

Rafhlöður, rafgeymar og blýsýrurafgeymar
Í reglugerð 1020/2011 um rafhlöður og rafgeyma, með síðari 
breytingum, kemur fram að Úrvinnslusjóður skuli að lágmarki 
ná 25% söfnunarhlutfalli færanlegra rafhlaðna og rafgeyma eigi 
síðar en 26. september 2012.

Á mynd 2.5.3 sést yfirlit yfir magn rafhlaðna og rafgeyma 
sem settar eru á markað, endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. 
Endurvinnsluhlutfall hvers árs er hlutfall af magni rafhlaðna 
sem endurunnið er á árinu deilt með meðalmagni rafhlaðna 
sem settar eru á markað á árinu og næstu tveimur árum þar á 
undan. Blýsýrurafgeymar eru ekki taldir með. Á mynd 2.5.4 
sést yfirlit yfir magn blýsýrurafgeyma sem settir eru á markað, 
endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall.

Raf- og rafeindatæki
Í reglugerð 1104/2008 um raf- og rafeindatækjaúrgang, með 
síðari breytingum, kemur fram að meðhöndla skuli allan raf- og 

2.5 MARKMIÐ UM SÖFNUN OG ENDURVINNSLU
Umbúðir úr pappa, pappír og plasti
Í reglugerð 609/1996 um meðferð umbúða og umbúðaúrgangs, 
með síðari breytingum, kemur fram að endurvinnsla pappa- og 
pappírsumbúða skal vera 60% og plastumbúða 22,5% eftir 31. 
desember 2011. Eingöngu er tekið mið af plasti sem er endur-
unnið í plast.

Á mynd 2.5.1 sést yfirlit yfir magn pappa- og pappírs-
umbúða sem settar eru á markað, endurvinnslu og endur-
vinnsluhlutfall. Endurvinnsluhlutfall ársins 2015 var 84% og 
ársins 2014 76%. 

Á mynd 2.5.2 sést yfirlit yfir magn plastumbúða sem 
settar eru á markað, endurvinnslu og endurvinnsluhlutfall. 
Í magntölum eru plastumbúðir sem lagt er á úrvinnslugjald, 
heyrúlluplast og skilagjaldsumbúðir. Endurvinnsluhlutfall 
ársins 2015 var 38% og ársins 2014 34%.  
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tilnefningu Samtaka fyrirtækja í sjávarútvegi og tveir samkvæmt 
tilnefningu Sambands íslenskra sveitarfélaga. Varaformaður sem 
skipaður er af ráðherra eftir tilnefningu stjórnar skal koma úr 
hópi stjórnarmanna.“

2.7 NÝR VÖRUFLOKKUR RAF- OG RAFEINDATÆKI
Með breytingum á lögum nr 55/2003 um meðhöndlun úrgangs 
sem samþykktar voru þann 16. maí 2014 var Úrvinnslusjóði 
falið, frá og með 1. janúar 2015, að ná tölulegum markmiðum 
um undirbúning fyrir endurnotkun, endurvinnslu, endurnýt-
ingu, söfnun og förgun raf- og rafeindatækjaúrgangs. Sam-
þykktir voru skilmálar fyrir þjónustu- og ráðstöfunaraðila sem 
gera ráð fyrir að raf- og rafeindatækjum sé skipt í sex flokka. 
Flokkarnir eru kælitæki, skjáir, perur, stór tæki, lítil tæki og lítil 
upplýsingatæki. 

2.8 VEIÐARFÆRASAMNINGUR
Þann 29. ágúst 2005 var gert samkomulag við Landsamband 
íslenskra útvegsmanna, nú Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi 
(SFS) um meðhöndlun á úrgangi frá veiðarfærum úr gervi-
efnum á grundvelli laga um úrvinnslugjald nr. 162/2002. 

Samkvæmt samningi við SFS er móttökustöð fyrir veiðar-
færaúrgang úr gerviefnum á starfssvæði Skipaþjónustunnar 
á Grandagarði og berst þangað veiðarfæraúrgangur frá öllu 
landinu. Það hefur einnig færst í vöxt að útgerðarfélög sendi 
úrganginn beint frá sinni starfsstöð til endurvinnslu. 

rafeindatækjaúrgang sem safnað er og að stefnt skuli að því að 
safna og meðhöndla að lágmarki 6 kg af raf- og rafeindatækja-
úrgangi á hvern íbúa á ári.

Rúmlega 3.505 tonnum af raf- og rafeindatækjaúrgangi var 
safnað árið 2015. Samkvæmt upplýsingum frá Hagstofu Íslands 
voru íbúar rúmlega 329 þúsund í ársbyrjun 2015. Söfnun á 
íbúa var því rúmlega 10,6 kg/íbúa.

2.6 LAGABREYTINGAR
Breyting var gerð á lögum 162/2002 með samþykkt á „Lög um 
ýmsar forsendur frumvarps til fjárlaga fyrir árið 2015“ XV kafla. 
Bætt var við viðauka: Raf- og rafeindatæki XIX. Í sömu lögum 
var birtur listi tollskrárnúmera ásamt álagningu úrvinnslugjalds 
á raf- og rafeindatæki viðkomandi tollnúmers. Breytingarnar 
tóku gildi 1. janúar 2015. Jafnframt var gerð breyting á lögum 
nr. 55/2003 XVI kafla til samræmis við álagningu úrvinnslu-
gjalds samkvæmt áðurnefnda viðauka XIX.

Lög um breytingu á lögum um úrvinnslugjald nr. 162/2002, 
með síðari breytingum (stjórn Úrvinnslusjóðs) sem tóku gildi 
7. júlí 2015.  1. mgr. 16. gr. laganna orðast svo:

„Ráðherra skipar sjö manna stjórn Úrvinnslusjóðs til 
fjögurra ára í senn. Ráðherra skipar formann stjórnar og vara-
mann hans án tilnefningar en sex meðstjórnendur og jafnmargir 
til vara skulu skipaðir að fenginni tilnefningu eftir farandi aðila: 
einn samkvæmt tilnefningu Samtaka iðnaðarins, einn sam-
kvæmt tilnefningu SVÞ – Samtaka verslunar og þjónustu, einn 
samkvæmt tilnefningu Félags atvinnurekenda, einn samkvæmt 
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Innsafnað magn af veiðarfærum úr gerviefnum á vegum 
SFS var um 426 tonn (PE/PP/PEP plast) og fór það allt til 
endurvinnslu. 336,3 tonn (PA plast) var safnað og fór það 
allt til endurvinnslu. Flot 17,4 tonn fór til endurvinnslu. Til 
urðunar fóru 5,7 tonn af PA blönduðu, sem og netateinar og 
kaðlar úr PES PE+PA, 10,6 tonn. Til viðbótar því magni sem 
að ofan greinir hefur Úrvinnslusjóður fengið staðfest að a.m.k. 
228 tonn af veiðarfærum úr gerviefnum hafi verið móttekin 
hjá öðrum endurvinnsluaðilum á árinu 2015. Samtals gerir 
þetta um 1.008 tonn af veiðarfærum úr gerviefnum sem eru 
endurunnin. Skil á veiðarfærum úr gerviefnum hefur vaxið jafnt 
og þétt frá árinu 2006 vegna bættrar meðhöndlunar á veiðar-
færarúrgangi hjá útgerðum allsstaðar að af landinu. Aukning er 
á magni veiðarfæra sem berst til úrvinnslu á milli áranna 2014, 
756 tonn og svo 1.008 tonn árið 2015. Skýrist það af sveiflum 
í skilum á stærri veiðarfærum til úrvinnslu á milli ára sem og 
birgðastöðu á veiðarfærum er biðu úrvinnslu hjá útgerðar-
aðilum.  Mikill meirihluti veiðarfæra úr gerviefnum sem safnað 
er á vegum SFS fer í endurvinnslu eða um 96% af söfnuðum 
veiðarfæraúrgangi.  Sjá töflu.
 
Ráðstöfun veiðafæraúrgangs úr gerviefnum 2015 á vegum SFS

Ráðstöfun
 Tegund Magn (kg) Endurvinnsla Urðun
Fiskitroll  PE/PP/PEP 426.391 426.391 
Flottroll PA-Multifilament 39.060 39.060  
Nótaefni PA-Multifilament 218.940 218940  
Netafskurður PA-Monofilament 78.360 78.360  
Lína PA Impregnated 5.680  5.680
Netateinar og Kaðlar PES PE+PA 10.600   10.600
Flot 40m3 17.400 17.400 
Rockhoppers 8.900 8.900
Samtals: 805.331 780.151 25.180 

2.9 ERLEND SAMSKIPTI
Úrvinnslusjóður gerðist aðili að EPRO eða European Associa-
tion of Plastic Recycling and Recovery árið 2004. Í samtök-
unum eru aðilar frá um það bil 14 Evrópuríkjum og nær starfs-
svið sumra þessara aðila aðeins til plastumbúða en annarra er 
víðara. Enginn þessara aðila nær þó til jafn margra vöruflokka 
og Úrvinnslusjóður. Markmið þessara samtaka er að skipuleggja 
og kynna endurvinnslu og endurnýtingu á plasti í Evrópu auk 
þess að vera vettvangur til skoðanaskipta og fræðslu um þessi 
málefni. 
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Ársreikningur 
Úrvinnslusjóðs 2015
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Skýrsla stjórnenda og staðfesting ársreiknings

Úrvinnslusjóður er stofnun sem heyrir undir umhverfis- og auðlindaráðherra.  Meginhlutverk sjóðsins er að sjá um umsýslu úrvinnslu-
gjalds og ráðstöfun þess samkvæmt lögum nr. 162/2002 um úrvinnslugjald. Lögum þessum er ætlað að tryggja hagræn skilyrði fyrir 
endurnotkun og endurnýtingu úrgangs. Stjórn Úrvinnslusjóðs hefur yfirumsjón með starfsemi hans en framkvæmdastjóri annast 
daglegan rekstur og ber ábyrgð á fjárreiðum og reikningshaldi gagnvart stjórn.  Í framkvæmd eru gjöld staðfest af sjóðnum en tekjur 
eru færðar án aðkomu hans.  Í lögunum segir enn fremur að tekjur sjóðsins skuli vera af úrvinnslugjaldi og beri þeim að standa undir 
tilgreindum kostnaði við úrvinnslu úrgangs. Upphæð gjaldsins skal og taka mið af áætlun um kostnað við úrvinnslu úrgangs.

Á árinu 2015 varð 251,6 m.kr. tekjuafgangur af rekstri sjóðsins. Samkvæmt efnahagsreikningi námu eignir sjóðsins 1.529,5 m.kr., 
skuldir 325,9 m.kr., eigið fé nam 1.203,6 m.kr. í árslok 2015 og þar af var bundið eigið fé 108,0 m.kr. Eigið fé er ætlað að standa 
á móti framtíðarskuldbindingum, sem eru til komnar vegna þess að kostnaður af endurvinnslu fellur oft ekki á sjóðinn fyrr en 
nokkrum árum eftir álagningu úrvinnslugjalds.

Á árinu 2011 var stjórn Úrvinnslusjóðs falið að gegna jafnframt hlutverki stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs. Á starfstíma 
stýrinefndar komu upp ýmis deilumál vegna túlkunar laga og reglugerða. Á miðju ári 2014 var gert samkomulag sem leiddi til 
þess að Úrvinnslusjóður felldi niður hluta af kröfum sínum á stýrinefnd. Hlutverki stýrinefndar og skilakerfa lauk í árslok 2014 og 
álagning úrvinnslugjalds hófst í ársbyrjun 2015. Í þessum ársreikningi koma fram afskriftir á skuldum stýrinefndar.

Á árinu voru umræður um eignarhald úrgangs.

Fjölgað var í stjórn sjóðsins á árinu. Við bættist stjórnarmaður tilnefndur af Sambandi íslenskra sveitarfélaga. Skipunartími stjórnar 
er fjögur ár. Skipa átti nýja stjórn í janúar 2015. Dráttur varð á skipun stjórnar sem skipuð var í ágúst 2015. 

ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015
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Stjórn og framkvæmdastjóri staðfesta ársreikning Úrvinnslusjóðs fyrir árið 2015 með undirritun sinni.

ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015

  Reykjavík, 21. apríl 2016

  Í stjórn

  Guðmundur G. Þórarinsson
  Formaður stjórnar

 Hlíðar Þór Hreinsson   Bryndís Skúladóttir 

 Lárus M.K. Ólafsson  Guðfinnur G. Johnsen 

 Lúðvík Gústafsson  Bryndís Gunnlaugsdóttir

  Ólafur Kjartansson 
  Framkvæmdastjóri
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ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015

Áritun ríkisendurskoðanda

TIL STJÓRNAR ÚRVINNSLUSJÓÐS
Við höfum endurskoðað ársreikning Úrvinnslusjóðs fyrir árið 2015.  Ársreikningurinn hefur að geyma skýrslu stjórnenda, rekstrar-
reikning, efnahagsreikning, yfirlit um sjóðstreymi, upplýsingar um mikilvægar reikningsskilaaðferðir og aðrar skýringar.  Hann er 
lagður fram af stjórnendum stofnunarinnar og eru þeir ábyrgir fyrir gerð og framsetningu hans í samræmi við lög um fjárreiður 
ríkisins.

Við erum ábyrgir fyrir því áliti sem látið er í ljós á ársreikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar. Endurskoðunin fólst í 
eftirfarandi aðgerðum:

• að sannreyna að ársreikningurinn gefi glögga mynd af rekstri og efnahag í samræmi við góða reikningsskilavenju fyrir A-hluta 
ríkisstofnanir,

• að kanna innra eftirlit og meta hvort það tryggir viðeigandi árangur,
• að kanna hvort reikningar séu í samræmi við heimildir fjárlaga, fjáraukalaga og annarra laga, lögmæt fyrirmæli, starfsvenjur 

og rekstrarverkefni þar sem við á.

Endurskoðunin byggir á skipulögðu ferli aðgerða og faglegu mati sem miðar að því að staðfesta fjárhæðir og aðrar upplýsingar í 
ársreikningnum. Hún felur meðal annars í sér áhættugreiningu, greiningaraðgerðir, úrtakskannanir og athuganir á gögnum til að 
sannreyna fjárhæðir og aðrar upplýsingar sem fram koma í ársreikningnum. Endurskoðunin felur einnig í sér mat á þeim reiknings-
skila- og matsaðferðum sem gilda um A-hluta stofnanir.  Við teljum að endurskoðunin hafi byggt upp nægjanlega traustan grunn 
til að staðfesta réttmæti ársreikningsins.

ÁLIT
Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu Úrvinnslusjóðs á árinu 2015, efnahag 31. desember 2015 og 
breytingu á handbæru fé á árinu 2015 í samræmi við lög um fjárreiður ríkisins.

  Ríkisendurskoðun, 26. apríl 2015

  Sveinn Arason,
  ríkisendurskoðandi
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ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015

Rekstrarreikningur árið 2015
  Skýr. 2015  2014 
Tekjur
Úrvinnslugjöld vegna innfluttra vara  ………………  1 1.147.156.110 870.346.035 
Úrvinnslugjöld vegna ökutækja  ……………………  2 162.556.710 157.976.268 
Úrvinnslugjöld vegna innlendrar framleiðslu  ………  3 76.767.231  68.612.055 
Aðrar tekjur  …………………………………………  4 0 5.110.539 
…………………………………………………………   1.386.480.051  1.102.044.897

Gjöld
Skilagjald  ……………………………………………   127.970.350  114.335.250 
Móttökustöðvargjöld  ………………………………   676.494.583  543.063.829
Söfnunarstöðvagjöld  …………………………………   4.977.400   3.353.428 
Flutningsgjöld  ………………………………………   229.137.806   155.806.210
Önnur meðhöndlunargjöld  …………………………   25.793.462  25.272.016 
Rekstrarkostnaður, sértækur  …………………………  5 28.554.521  16.172.888 
…………………………………………………………   1.092.928.122  858.003.621 
Rekstrarkostnaður, sameiginlegur  …………………  6 83.970.738  79.353.233 
…………………………………………………………   1.176.898.860  937.356.854 

Tekjuafgangur fyrir hreinar fjármunatekjur …………   209.581.191  164.688.043 

Hreinar fjármunatekjur  ………………………………  7 42.054.183  32.863.843 

Tekjuafgangur ársins …………………………………   251.635.374  197.551.886 
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Efnahagsreikningur 31. desember 2015
  Skýr. 2015  2014 
Eignir
Veltufjármunir
Ríkissjóður  ……………………………………………  8 1.292.681.968  929.881.353 
Viðskiptakröfur  ………………………………………    234.946.640  195.145.755 
Handbært fé  …………………………………………    1.914.085  1.869.085 
…………………………………………………………   1.529.542.693  1.126.896.193 
…………………………………………………………    
Eignir alls ………………………………………………   1.529.542.693  1.126.896.193 

Eigið fé og skuldir
Eigið fé
Höfuðstóll: ……………………………………………    
Höfuðstóll í ársbyrjun  ………………………………   861.972.434  682.420.548
Tekjuafgangur ársins  …………………………………   251.635.374  197.551.886
Flutt á annað eigið fé  …………………………………   (18.000.000) (18.000.000)
…………………………………………… Höfuðstóll 9 1.095.607.808  861.972.434 

Annað eigið fé: ………………………………………    
Bundið eigið fé  ………………………………………   108.000.000  90.000.000 
………………………………………… Annað eigið fé 9 108.000.000  90.000.000 
………………………………………………… Eigið fé  1.203.607.808  951.972.434 

Skuldir
Skammtímaskuldir ……………………………………    
Viðskiptaskuldir  ………………………………………    325.934.885  174.923.759 
………………………………………………… Skuldir  325.934.885  174.923.759

Eigið fé og skuldir alls …………………………………   1.529.542.693  1.126.896.193 

ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015
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ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015

Sjóðstreymi árið 2015
  Skýr. 2015  2014 
Rekstrarhreyfingar
Veltufé frá rekstri: 
Tekjuafgangur ársins …………………………………    251.635.374  197.551.886
 Veltufé frá rekstri  251.635.374  197.551.886  

Breytingar á rekstrartengdum eignum og skuldum:    
Ríkissjóður, inneign lækkun/(hækkun) ………………   (362.800.615) (188.563.879)
Skammtímakröfur lækkun/(hækkun) ………………   (39.800.885) (29.254.844)
Viðskiptaskuldir (lækkun)/hækkun …………………   151.011.126  20.433.786 
   (251.590.374) (197.384.937)

 Handbært fé frá rekstri  45.000  166.949 

Handbært fé í ársbyrjun ………………………………   1.869.085  1.702.136 

Handbært fé í lok ársins ………………………………   1.914.085 1.869.085  
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ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015

Reikningsskilaaðferðir

GRUNDVÖLLUR REIKNINGSSKILA
Ársreikningur Úrvinnslusjóðs er gerður í samræmi við lög um fjárreiður ríkisins, nr. 88/1997, lög um ársreikninga nr. 3/2006 og 
reglugerð um framsetningu og innihald ársreikninga og samstæðureikninga, nr. 696/1996.

Samkvæmt fjárreiðulögunum eiga A-hluta ríkisstofnanir ekki að eignfæra varanlega rekstrarfjármuni heldur skulu þeir gjald-
færðir á kaupári.  Stofnanirnar eiga almennt ekki að taka lán til langs tíma og mega ekki gangast undir skuldbindingar til lengri 
tíma nema með heimild í fjárlögum.

TEKJUSKATTAR
Úrvinnslusjóður er undanþeginn álagningu tekjuskatta.

SKRÁNING TEKNA
Tekjur Úrvinnslusjóðs eru úrvinnslugjald sem lagt er á gjaldendur samkvæmt lögum nr. 162/2002 um úrvinnslugjald. Innheimta 
er í höndum sýslumanna og tollstjóra. Úrvinnslugjaldið er fært í fjárhagsbókhald hjá Fjársýslu ríkisins samkvæmt skilagreinum 
úr tekjubókhaldskerfi ríkisins án staðfestingar Úrvinnslusjóðs. Með samningi við stýrinefnd raf- og rafeindatækjaúrgangs, sbr. lög 
nr. 55/2003 með síðari breytingum, um meðhöndlun úrgangs, vann Úrvinnslusjóður ákveðin verkefni fyrir nefndina. Úrvinnslu-
sjóður lagði  út fyrir nefndarlaunum stýrinefndar. Aðrar tekjur eru reikningar fyrir vinnu og nefndarlaun sem sendir voru til 
stýrinefndar. Hlutverki stýrinefndar lauk í árslok 2014.

SKRÁNING GJALDA
Þegar reikningar berast Úrvinnslusjóði eru þeir áritaðir og samþykktir. Síðan eru þeir sendir með beiðni um greiðslu og bókun til 
Fjársýslu ríkisins. Skilagjald ökutækja er gjaldfært samkvæmt skilagreinum án staðfestingar Úrvinnslusjóðs.  Í lok ársins eru áfallin 
gjöld, er tilheyra viðkomandi rekstrarári, færð í rekstrarreikning og sem ógreidd gjöld í árslok. Fjársýslan sér um alla meðferð virðis-
aukaskatts fyrir Úrvinnslusjóð.

SKAMMTÍMAKRÖFUR
Skammtímakröfur eru færðar á nafnverði að teknu tilliti til áfallinna vaxta þar sem við á.

HANDBÆRT FÉ
Handbært fé samanstendur af bankainnstæðum.

LÍFEYRISSKULDBINDING
Lífeyrisskuldbinding vegna núverandi og fyrrverandi starfsmanna sjóðsins er áhvílandi. Í samræmi við reikningsskilareglu A-hluta 
ríkissjóðs er lífeyrisskuldbinding ekki færð í ársreikning einstakra A-hluta ríkisstofnana heldur er hún færð í einu lagi hjá ríkissjóði.

ORLOFSSKULDBINDING
Orlofsskuldbinding vegna uppsafnaðs áfallins orlofs starfsmanna var reiknuð en ekki gjaldfærð.  Það er gert í samræmi við 
reiknings skilareglu A-hluta ríkissjóðs. 
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VIÐSKIPTASKULDIR
Viðskiptaskuldir eru færðar á nafnverði að teknu tilliti til áfallinna vaxta þar sem við á.

BÓKHALD OG FJÁRVARSLA
Úrvinnslusjóður er í bókhalds- og greiðsluþjónustu hjá Fjársýslu ríkisins. Í því felst að Fjársýslan annast færslu bókhalds samkvæmt 
samþykktum reikningum frá sjóðnum annars vegar og hins vegar samkvæmt skilagreinum úr tekjubókhaldskerfi ríkisins. Sjóður-
inn er einnig í launagreiðsluþjónustu hjá Fjársýslu ríkisins.

FJÁRHEIMILDIR OG REKSTUR
Samkvæmt fjárlögum var gert ráð fyrir að rekstur sjóðsins væri fjármagnaður með innheimtu úrvinnslugjalds. Fjárveitingar á fjár-
lögum 2015 fyrir markaðar tekjur Úrvinnslusjóðs (áætlaðar tekjur af úrvinnslugjaldi) námu 1.171,0 m.kr. Tekjur af úrvinnslugjaldi 
urðu 1.386,5 m.kr. 

Rekstur vöruflokka nam 1.093,0 m.kr. sem er 61,1 m.kr. lægra en fjárheimildir gerðu ráð fyrir. Sértekjur sjóðsins, sem eru aðrar 
tekjur og fjármagnsliðir nettó eða vaxtatekjur að frádregnum fjármagnstekjuskatti og vaxtagjöldum voru 42,1 m.kr. Rekstrargjöld 
sjóðsins námu 83,5 m.kr. en það var 9,5 m.kr. hærra en gert var ráð fyrir í fjárheimildum. Eignakaup voru 0,5 m.kr., sem er 0,5 
m.kr. innan fjárheimilda.

Sértekjur og ríkistekjur að frádregnum rekstrargjöldum námu samtals 251,6 m.kr. Sundurliðun er sem hér greinir:

  Fjárlög Fjárheimild Reikningur Frávik 
Markaðar tekjur: Úrvinnslugjald  …………………………………  (1.171.000) (1.171.000) (1.386.480) 215.480  
Sértekjur, fjármagnsliðir nettó  ……………………………………  (58.000) (58.000) (42.054) (15.946)
Rekstur vöruflokka  ………………………………………………  1.154.000 1.154.000 1.092.928 61.072  
Annar kostnaður  …………………………………………………  74.000  74.000  83.483 (9.483)
Eignakaup  ………………………………………………………  1.000  1.000  488 512  
……………………………………………………………………  0  0  (251.635) 251.635   
    Fjárhæðir í þús. kr.

Rekstrarreikningur. sundurliðun í þús.kr.:  2015  2014 
Markaðar tekjur: Úrvinnslugjald  …………………………………  (1.386.480) (1.096.934)
Sértekjur og fjármagnsliðir nettó  …………………………………  (42.054) (37.974)
Rekstur vöruflokka  ………………………………………………  1.092.928 858.004
Annar kostnaður  …………………………………………………  83.971 79.353
  (251.635) (197.552)

SUNDURLIÐANIR 

1. ÚRVINNSLUGJALD VEGNA INNFLUTTRA VARA 
Álagt úrvinnslugjald á innfluttar vörur á árinu 2015 nam 1.147,2 m.kr. Hækkun frá fyrra ári var 276,9 m.kr. eða 31,8%. Í árs-
byrjun hófst álagning úrvinnslugjalds á raf- og rafeindatæki, 154 m.kr. Að öðru leyti skýrist hækkunin af auknum innflutningi. 
Álagning á innfluttar vörur er í höndum tollstjóra.
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2. ÚRVINNSLUGJALD VEGNA ÖKUTÆKJA 
Úrvinnslugjald vegna ökutækja var 162,6 m.kr. og hækkaði um 4,6 m.kr. frá árinu 2014 eða 2,9%. Úrvinnslugjald vegna 
ökutækja er gjald sem lagt er á ökutæki og er það innheimt með bifreiðagjöldum. Ríkisskattstjóri annast álagningu á ökutæki.  

3. ÚRVINNSLUGJALD VEGNA INNLENDRAR FRAMLEIÐSLU 
Álagning vegna innlendrar framleiðslu nam 76,8 m.kr. á árinu, en 68,6 m.kr. á síðasta ári, sem er hækkun um 9,8 m.kr. 
eða 14,3%, sem skýrist af meiri framleiðslu. Úrvinnslugjald innlendrar framleiðslu er vegna málningar, leysiefna, pappa- og 
pappírs umbúða, plastumbúða, hjólbarða og raf- og rafeindatækja.  Álagning á innlenda framleiðslu er í höndum ríkisskatt-
stjóra. Frá álagningu á innlenda framleiðslu er dregin álagning úrvinnslugjalds á innfluttar vörur sem notuð er í innlenda 
framleiðslu og endurgreiðsla úrvinnslugjalds á innflutta vöru vegna eigin endurnýtingar skv. sérstökum samningi þar um. 
Í fylgiskjali með ársreikningi er gerð grein fyrir álagningu úrvinnslugjalds vegna innlendrar framleiðslu og ofangreindum 
frádrætti.

4. AÐRAR TEKJUR 
Með samningi við stýrinefnd raf- og rafeindatækjaúrgangs, sbr. lög nr. 55/2003 með síðari breytingum, um meðhöndlun 
úrgangs, vann Úrvinnslusjóður ákveðin verkefni fyrir nefndina og lagði út fyrir nefndarlaunum. Reikningar fyrir vinnu og 
nefndarlaun voru sendir til stýrinefndar. Hlutverki stýrinefndar lauk í árslok 2014. Í árbyrjun 2015 hófst álagning úrvinnslu-
gjalds á raf- og rafeindatæki.

5. REKSTRARKOSTNAÐUR, SÉRTÆKUR 
Úrvinnslusjóði ber að gera úrvinnslugjald upp eftir vöruflokkum. Sértækur rekstrarkostnaður er kostnaður sem tilheyrir 
ákveðnum vöruflokkum og er því færður beint til gjalda á viðkomandi vöruflokka. Gerð er grein fyrir þeirri skiptingu eftir vöru-
flokkum í fylgiskjali með ársreikningnum. Sértækur rekstrarkostnaður hækkaði um 12,4 m.kr. frá fyrra ári eða 76,6%.  Hækkun 
skýrist aðallega af greiðslu eftirlits- og skráningargjalda vegna rafhlaða annars vegar og raf- og rafeindatækja hins vegar. Afskriftir 
tvöfölduðust frá fyrra ári. Afskriftir eru færðar skv. skilagrein úr bókhaldskerfi ríkisins.

  2015 2014
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður …………………………  3.404 0
Kynningarstarfsemi …………………………………………  641.741 382.576
Funda- og ferðakostnaður ……………………………………  2.966.941 2.565.401
Aðkeypt sérfræðiþjónusta ……………………………………  10.935.645 4.298.945
Umsýslugjald ………………………………………………  6.736.044 5.415.257
Afskrifað úrvinnslugjald ……………………………………  7.270.746 3.510.709
  28.554.521 16.172.888

6. REKSTRARKOSTNAÐUR. SAMEIGINLEGUR
Sameiginlegur rekstrarkostnaður er kostnaður sem ekki er hægt að heimfæra beint á ákveðinn vöruflokk og er skipt á vöru-
flokka í réttu hlutfalli við álagt úrvinnslugjald þegar kemur að uppgjöri eftir vöruflokkum. Gerð er grein fyrir uppgjöri ársins 
2015 eftir vöruflokkum í fylgiskjali með ársreikningnum. Sameiginlegum rekstrarkostnaði er skipt upp í laun og annan 
rekstrarkostnað. 

Laun og launatengd gjöld
Laun og launatengd gjöld voru 67,8 m.kr. og hækkuðu um 5 m.kr. eða 8,0% frá fyrra ári. Í árslok 2015 voru fimm starfsmenn 
hjá Úrvinnslusjóði, sem er óbreyttur fjöldi frá árinu áður. Á árinu var fjölgað um einn í stjórn sjóðsins. Hækkun skýrist af 
launabreytingum í kjölfar kjarasamninga.  Reiknað áfallið orlof er ekki fært upp í ársreikninginn.
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  2015 2014
Launagjöld …………………………………………………  43.724.282  40.629.481 
Stjórnarlaun og v. stýrinefndar raf- og rafeindatækjaúrgangs …  11.539.422  10.502.176 
Launatengd gjöld ……………………………………………  12.459.033  11.451.793 
Starfstengdur kostnaður ……………………………………  122.086  245.000 

  67.844.823  62.828.450 

Annar rekstrarkostnaður
Annar rekstrarkostnaður Úrvinnslusjóðs lækkaði um 0,4 m.kr. eða 2,4% á milli ára. Breytingar urðu á nokkrum liðum. 
Þannig hækkaði liðurinn aðkeypt sérfræðiþjónusta m.a. vegna breytinga á tölvukerfi og vef sjóðsins. 

  2015 2014
Skrifstofu- og stjórnunarkostnaður  …………………………  3.323.404  2.908.573 
Kynningarstarfsemi  …………………………………………  186.551  1.264.357 
Funda- og ferðakostnaður  …………………………………  1.735.169  2.568.799 
Aðkeypt sérfræðiþjónusta  …………………………………  1.448.791  501.095 
Húsnæðiskostnaður  …………………………………………  6.883.786  6.397.077 
Annar rekstrarkostnaður  ……………………………………  1.815.188  1.891.729 
Framlög og styrkir  …………………………………………  245.000  100.000 
Eignakaup  …………………………………………………  488.026  893.153 

  16.125.915  16.524.783 

Sameiginlegur rekstrarkostnaður samtals ……………………  83.970.738 79.353.233

7. FJÁRMUNATEKJUR OG FJÁRMAGNSGJÖLD
Fjármunatekjur umfram fjármagnsgjöld námu 42,1 m.kr. og hækkuðu um 9,2 m.kr. frá fyrra ári eða 28,0%. Hækkunin stafar 
af hækkun inneignar hjá ríkissjóði. Vaxtatekjum er skipt hlutfallslega á vöruflokka eftir stöðu í ársbyrjun. Sértækar vaxtatekjur 
eru álögur og dráttarvextir vegna úrvinnslugjalds sem berst eftir eindaga og færast á viðeigandi vöruflokk frá og með árinu 2010. 
Vaxtagjöldum er skipt á vöruflokka í hlutfalli við álagt úrvinnslugjald í fylgiskjali með ársreikningnum. 

  2015 2014
Vaxtatekjur af inneign hjá ríkissjóði  …………………………  48.650.124  38.023.939 
Fjármagnstekjuskattur af vaxtatekjum frá ríkissjóði  …………  (9.730.025) (7.604.789)
Vaxtatekjur af inneign í banka  ………………………………  56.250  55.671 
Fjármagnstekjuskattur af vaxtatekjum frá banka  ……………  (11.250) (11.133)

  38.965.099  30.463.688 
   

Sértækar vaxtatekjur, álag ……………………………………  3.166.542  2.445.233 
Vaxtagjöld  …………………………………………………  (77.458) (45.078)

  3.089.084  2.400.155
  42.054.183  32.863.843 

8. STAÐA VIÐ RÍKISSJÓÐ
Í efnahagsreikningi er gerð sérstök grein fyrir greiðslustöðu Úrvinnslusjóðs gagnvart ríkissjóði. Þannig eru innheimtar tekjur 
og greiðslur færðar um viðskiptareikning ríkissjóðs í reikningsskilum sjóðsins. Í árslok 2015 nam inneign sjóðsins hjá ríkis-
sjóði 1.292,7 m.kr. og hafði hækkað um 362,8 m.kr. á árinu."

ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015
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Staða 1. janúar 2015  ………………………………………  929.881.353 
Markaðar tekjur  ……………………………………………  1.224.227.840 
Millifærslur  …………………………………………………  258.245.352 
Greiðslur  ……………………………………………………  (1.119.672.577)
Staða 31. desember 2015 ……………………………………  1.292.681.968 

9. EIGIÐ FÉ 
Skilgreining á framlagi ríkissjóðs og færsluaðferð leiðir það af sér að höfuðstóll Úrvinnslusjóðs sýnir uppsafnaðan rekstrar-
árangur sjóðsins gagnvart fjárlögum og fjárheimildum. Í lok ársins 2015 sýnir höfuðstóll sjóðsins ónotaða fjárheimild að 
fjárhæð 1.095,6 m.kr. auk bundins eigin fjár og hafði staðan batnað um 233,6 m.kr. frá árinu á undan eða sem nemur tekju-
afgangi ársins að frádregnum 18,0 m.kr. sem voru fluttar á bundið eigið fé á árinu."

Höfuðstóll
Höfuðstóll 1. janúar 2015  …………………………………  861.972.434
Tekjuafgangur ársins  ………………………………………  251.635.374
Flutt á bundið eigið fé  ………………………………………  (18.000.000)
Höfuðstóll 31. desember 2015 ………………………………  1.095.607.808

Annað eigið fé
Bundið eigið fé 1. janúar 2015  ……………………………  90.000.000
Bundið eigið fé á árinu 2015  ………………………………  18.000.000 
Annað eigið fé 31. desember 2015 …………………………  108.000.000

Fimm ára yfirlit í þúsundum króna á verðlagi hvers árs:

Rekstur 2015  2014 2013 2012 2011 
Tekjur   ………………………………………… 1.386.480 1.102.045 1.014.293 981.570  941.152 
Gjöld  ………………………………………… (1.176.899) (937.357) (875.277) 850.535) (828.959)
Fjármagnstekjur, nettó ………………………… 42.054 32.864 26.543 19.243 12.404
Tekjuafgangur (-halli) ………………………… 251.635 197.552 165.558 150.278 124.597

Efnahagur
Veltufjármunir ………………………………… 1.529.543 1.126.896 908.911 712.737 654.869 
Eignir alls ……………………………………… 1.529.543 1.126.896 908.911 712.737 654.869 
Eigið fé ………………………………………… 1.203.608  951.972 754.421 588.862 438.584 

Skammtímaskuldir …………………………… 325.935  174.924 154.490 123.875 216.285 
Eigið fé og skuldir alls ………………………… 1.529.543  1.126.896 908.911 712.737 654.869 
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Uppgjör ársins 2015 eftir vöruflokkum

Vörufl. 04
Olíuvörur

Vörufl. 05
Leysiefni

Vörufl. 06
Halógen

efnasambönd

Vörufl. 07
Ísósýanöt/
pólyúretön

Vörufl. 08
Málning

Vörufl. 09
Prentlitir

Vörufl. 10
Rafhlöður

Vörufl. 11
Rafgeymar

Vörufl. 12
Vörur í ljós-

m.iðnaði

Vörufl. 13
Kvikasilfur-

vörur

Vörufl. 14
Varnarefni

Vörufl. 15
Kælimiðlar

Vörufl. 16
Hjólbarðar

Vörufl. 18
Pappa-

umbúðir

Vörufl. 19
Raftæki

Vörufl. 20
Plastumbúðir

og vörufl. 1

Vörufl. 51
Ökutæki

Samtals

Innflutningur 132.073.046 39.510.230 4.591.840 1.524.290 44.463.735 10.341.321 9.170.680 40.293.757 3.193.250 17.100 439.938 219.688 297.187.821 229.493.797 153.949.095 180.686.522 0 1.147.156.110

Innlend framleiðsla 283.800 12.653.742 6.560.160 44.458.294 40 25.892.865 0 89.848.901

Ökutæki 162.556.710 162.556.710

Notkun í framleiðslu -4.947.810 -2.956.920 -7.904.730

Eigin endurnýting -5.176.940 -5.176.940

Tekjur samtals 132.073.046 34.846.220 4.591.840 1.524.290 57.117.477 5.164.381 9.170.680 40.293.757 3.193.250 17.100 439.938 219.688 300.791.061 273.952.091 153.949.135 206.579.387 162.556.710 1.386.480.051

Skilagjald 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 127.970.350 127.970.350

Ráðstöfun 42.042.054 14.914.104 744.428 242.630 23.168.172 3.034.511 16.823.247 5.320.100 2.243.370 0 208.826 0 176.714.413 179.900.416 109.446.680 101.691.632 0 676.494.583

Söfnun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.977.400 4.977.400

Flutningur 79.430.501 683.122 24.886 28.209 2.359.360 24.140 905.256 5.140.168 230.589 531 14.183 423 26.487.940 33.322.711 33.137.265 34.360.022 12.988.500 229.137.806

Meðhöndlun 2.542.362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.251.100 25.793.462

Úrvinnslugjöld samtals 124.014.917 15.597.226 769.314 270.839 25.527.532 3.058.651 17.728.503 10.460.268 2.473.959 531 223.009 423 203.202.353 213.223.127 142.583.945 136.051.654 169.187.350 1.064.373.601

Umsýslugjald 637.942 177.398 20.648 6.754 288.648 49.379 44.246 189.708 19.423 66 2.189 1.016 1.484.698 1.344.001 642.413 1.021.014 806.501 6.736.044

Afskrifað úrvinnslugjald 17.220 3.000 0 8.800 750 25 668 14.345 0 0 0 0 2.918.548 333.747 1.812.402 187.227 1.974.014 7.270.746

Sérkostnaður, annar 573.890 128.005 13.593 3.220 202.548 8.199 406.557 1.285.188 16.727 242 1.588 353 1.119.462 1.815.240 5.610.563 2.261.965 1.100.391 14.547.731

Rekstur vöruflokka 125.243.969 15.905.629 803.555 289.613 26.019.478 3.116.254 18.179.974 11.949.509 2.510.109 839 226.786 1.792 208.725.061 216.716.115 150.649.323 139.521.860 173.068.256 1.092.928.122

Sameiginlegur kostnaður 7.998.903 2.110.435 278.101 92.317 3.459.276 312.777 555.415 2.440.361 193.397 1.036 26.645 13.305 18.217.181 16.591.700 9.323.812 12.511.323 9.845.123 83.971.108

Gjöld alls 133.242.872 18.016.064 1.081.656 381.930 29.478.754 3.429.031 18.735.389 14.389.870 2.703.506 1.875 253.431 15.097 226.942.242 233.307.815 159.973.135 152.033.183 182.913.379 1.176.899.230

Niðurstaða án fjármagnsliða:

Tekjur umfram gjöld/(gj. umfram tekjur) -1.169.826 16.830.156 3.510.184 1.142.360 27.638.723 1.735.350 -9.564.709 25.903.887 489.744 15.225 186.507 204.591 73.848.819 40.644.276 -6.024.000 54.546.204 -20.356.669 209.580.821

Fjármunatekjur nettó 666.670 -1.274.885 -180.906 -53.362 -597.698 250.675 310.274 1.415.780 -260.668 11.414 24.039 1.597.701 13.384.198 1.811.910 -95.965 1.511.126 20.399.796 38.920.099

Álagsvextir 299.890 80.628 9.707 3.175 135.689 23.212 20.800 89.179 9.130 32 1.029 478 700.703 631.801 302.208 479.752 379.129 3.166.542

Vaxtatekjur, samegl., fj.m.tsk.frádr. 4.287 1.131 149 49 1.854 168 298 1.308 104 1 14 7 9.763 8.891 4.997 6.705 5.276 45.000

Vaxtagjöld, sameiginleg -7.378 -1.947 -257 -85 -3.191 -289 -512 -2.251 -178 -1 -25 -12 -16.804 -15.305 -8.601 -11.541 -9.081 -77.458

Fjármagnsliðir 963.468 -1.195.073 -171.306 -50.223 -463.346 273.766 330.859 1.504.016 -251.613 11.446 25.058 1.598.174 14.077.859 2.437.298 202.639 1.986.042 20.775.119 42.054.183

Afkoma ársins -206.358 15.635.083 3.338.877 1.092.137 27.175.376 2.009.116 -9.233.850 27.407.903 238.131 26.671 211.565 1.802.765 87.926.678 43.081.574 -5.821.361 56.532.246 418.450 251.635.004

Eigið fé:

Staða 1/1 16.306.505 -31.183.247 -4.424.881 -1.305.202 -14.619.471 6.131.436 7.589.190 34.629.506 -6.375.854 279.171 587.998 39.079.212 327.372.959 44.318.705 -2.347.259 36.961.621 498.972.038 951.972.431

Staða 31/12 16.100.147 -15.548.164 -1.086.004 -213.065 12.555.905 8.140.552 -1.644.660 62.037.409 -6.137.723 305.842 799.563 40.881.977 415.299.637 87.400.279 -8.168.620 93.493.867 499.390.488 1.203.607.438

Vegna erfiðleika við ráðstöfun ákv. spilliefnaflokka söfnuðust upp birgðir af þeim hjá þjónustuaðilum. Af þessum sökum færist hluti af ráðstöfunarkostnaði þessara flokka yfir á árið 2016.
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ÁRSREIKNINGUR ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015

Vörufl. 04
Olíuvörur

Vörufl. 05
Leysiefni

Vörufl. 06
Halógen

efnasambönd

Vörufl. 07
Ísósýanöt/
pólyúretön

Vörufl. 08
Málning

Vörufl. 09
Prentlitir

Vörufl. 10
Rafhlöður

Vörufl. 11
Rafgeymar

Vörufl. 12
Vörur í ljós-

m.iðnaði

Vörufl. 13
Kvikasilfur-

vörur

Vörufl. 14
Varnarefni

Vörufl. 15
Kælimiðlar

Vörufl. 16
Hjólbarðar

Vörufl. 18
Pappa-

umbúðir

Vörufl. 19
Raftæki

Vörufl. 20
Plastumbúðir

og vörufl. 1

Vörufl. 51
Ökutæki

Samtals

Innflutningur 132.073.046 39.510.230 4.591.840 1.524.290 44.463.735 10.341.321 9.170.680 40.293.757 3.193.250 17.100 439.938 219.688 297.187.821 229.493.797 153.949.095 180.686.522 0 1.147.156.110

Innlend framleiðsla 283.800 12.653.742 6.560.160 44.458.294 40 25.892.865 0 89.848.901

Ökutæki 162.556.710 162.556.710

Notkun í framleiðslu -4.947.810 -2.956.920 -7.904.730

Eigin endurnýting -5.176.940 -5.176.940

Tekjur samtals 132.073.046 34.846.220 4.591.840 1.524.290 57.117.477 5.164.381 9.170.680 40.293.757 3.193.250 17.100 439.938 219.688 300.791.061 273.952.091 153.949.135 206.579.387 162.556.710 1.386.480.051

Skilagjald 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 127.970.350 127.970.350

Ráðstöfun 42.042.054 14.914.104 744.428 242.630 23.168.172 3.034.511 16.823.247 5.320.100 2.243.370 0 208.826 0 176.714.413 179.900.416 109.446.680 101.691.632 0 676.494.583

Söfnun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.977.400 4.977.400

Flutningur 79.430.501 683.122 24.886 28.209 2.359.360 24.140 905.256 5.140.168 230.589 531 14.183 423 26.487.940 33.322.711 33.137.265 34.360.022 12.988.500 229.137.806

Meðhöndlun 2.542.362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.251.100 25.793.462

Úrvinnslugjöld samtals 124.014.917 15.597.226 769.314 270.839 25.527.532 3.058.651 17.728.503 10.460.268 2.473.959 531 223.009 423 203.202.353 213.223.127 142.583.945 136.051.654 169.187.350 1.064.373.601

Umsýslugjald 637.942 177.398 20.648 6.754 288.648 49.379 44.246 189.708 19.423 66 2.189 1.016 1.484.698 1.344.001 642.413 1.021.014 806.501 6.736.044

Afskrifað úrvinnslugjald 17.220 3.000 0 8.800 750 25 668 14.345 0 0 0 0 2.918.548 333.747 1.812.402 187.227 1.974.014 7.270.746

Sérkostnaður, annar 573.890 128.005 13.593 3.220 202.548 8.199 406.557 1.285.188 16.727 242 1.588 353 1.119.462 1.815.240 5.610.563 2.261.965 1.100.391 14.547.731

Rekstur vöruflokka 125.243.969 15.905.629 803.555 289.613 26.019.478 3.116.254 18.179.974 11.949.509 2.510.109 839 226.786 1.792 208.725.061 216.716.115 150.649.323 139.521.860 173.068.256 1.092.928.122

Sameiginlegur kostnaður 7.998.903 2.110.435 278.101 92.317 3.459.276 312.777 555.415 2.440.361 193.397 1.036 26.645 13.305 18.217.181 16.591.700 9.323.812 12.511.323 9.845.123 83.971.108

Gjöld alls 133.242.872 18.016.064 1.081.656 381.930 29.478.754 3.429.031 18.735.389 14.389.870 2.703.506 1.875 253.431 15.097 226.942.242 233.307.815 159.973.135 152.033.183 182.913.379 1.176.899.230

Niðurstaða án fjármagnsliða:

Tekjur umfram gjöld/(gj. umfram tekjur) -1.169.826 16.830.156 3.510.184 1.142.360 27.638.723 1.735.350 -9.564.709 25.903.887 489.744 15.225 186.507 204.591 73.848.819 40.644.276 -6.024.000 54.546.204 -20.356.669 209.580.821

Fjármunatekjur nettó 666.670 -1.274.885 -180.906 -53.362 -597.698 250.675 310.274 1.415.780 -260.668 11.414 24.039 1.597.701 13.384.198 1.811.910 -95.965 1.511.126 20.399.796 38.920.099

Álagsvextir 299.890 80.628 9.707 3.175 135.689 23.212 20.800 89.179 9.130 32 1.029 478 700.703 631.801 302.208 479.752 379.129 3.166.542

Vaxtatekjur, samegl., fj.m.tsk.frádr. 4.287 1.131 149 49 1.854 168 298 1.308 104 1 14 7 9.763 8.891 4.997 6.705 5.276 45.000

Vaxtagjöld, sameiginleg -7.378 -1.947 -257 -85 -3.191 -289 -512 -2.251 -178 -1 -25 -12 -16.804 -15.305 -8.601 -11.541 -9.081 -77.458

Fjármagnsliðir 963.468 -1.195.073 -171.306 -50.223 -463.346 273.766 330.859 1.504.016 -251.613 11.446 25.058 1.598.174 14.077.859 2.437.298 202.639 1.986.042 20.775.119 42.054.183

Afkoma ársins -206.358 15.635.083 3.338.877 1.092.137 27.175.376 2.009.116 -9.233.850 27.407.903 238.131 26.671 211.565 1.802.765 87.926.678 43.081.574 -5.821.361 56.532.246 418.450 251.635.004

Eigið fé:

Staða 1/1 16.306.505 -31.183.247 -4.424.881 -1.305.202 -14.619.471 6.131.436 7.589.190 34.629.506 -6.375.854 279.171 587.998 39.079.212 327.372.959 44.318.705 -2.347.259 36.961.621 498.972.038 951.972.431

Staða 31/12 16.100.147 -15.548.164 -1.086.004 -213.065 12.555.905 8.140.552 -1.644.660 62.037.409 -6.137.723 305.842 799.563 40.881.977 415.299.637 87.400.279 -8.168.620 93.493.867 499.390.488 1.203.607.438

Vegna erfiðleika við ráðstöfun ákv. spilliefnaflokka söfnuðust upp birgðir af þeim hjá þjónustuaðilum. Af þessum sökum færist hluti af ráðstöfunarkostnaði þessara flokka yfir á árið 2016.
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REKSTUR ÚRVINNSLUSJÓÐS OG  
REKSTRARYFIRLIT EINSTAKRA VÖRUFLOKKA
Bókfærðar nettótekjur af reglulegri starfsemi, þ.e. úrvinnslu-
gjaldi, eru 1.386,5 m.kr. á árinu en voru 1.102,0 m.kr. árið 
2014, eða 284,4 m.kr. meiri. Þar af er úrvinnslugjald af inn-
fluttum vörum 1.147,2 m.kr. sem voru 870,3 m.kr. árið áður. 
Af innlendri framleiðslu eru bókfærðar 76,8 m.kr. sem voru 
68,6 m.kr. árið áður og af ökutækjum  162,6 m.kr sem voru 
158,0 m.kr. árið 2014. Fjármunatekjur námu 42,1 m.kr. en 
voru 32,9 m.kr árið 2014. Fjármunatekjur eru reiknaðar og 
færðar í bókhald sjóðsins af Fjársýslu ríkisins. Hækkun tekna 
milli ára skýrist fyrst og fremst af nýrri álagningu á raf- og raf-
eindatæki og einnig af auknum umsvifum í þjóðfélaginu.

Gjöld námu 1.176,9 m.kr. en voru 937,4 m.kr. árið 2014 
og hækkuðu milli ára um 239,5 m.kr. Móttökustöðvargjöld, 
söfnunar stöðvargjöld og önnur meðhöndlunargjöld námu 
60,9% af heildargjöldum en 61,0% árið áður, flutnings-
gjöld voru 19,5% af gjöldunum en námu 16,5% árið 2014. 
Skilagjald, sem einungis er greitt vegna bifreiða sem koma til 
endurvinnslu, nam 10,9% en á fyrra ári nam það 12,2% af 
útgjöldunum. Afskrifað úrvinnslugjald var 0,5% af tekjum en 
árið áður 0,3%. Rekstrarkostnaður sem féll á einstaka vöru-
flokka nam 2,4% en var árið áður 1,7%. Rekstrarkostnaður 
skrifstofu, sem jafnað er í hlutfalli við tekjur í hverjum vöru-
flokki, nam 84,0 m.kr.  eða 7,1% af heildarkostnaði, en árið 
áður var hann 79,4 m.kr eða 8,5% af heildargjöldum. Allur 
rekstrarkostnaður að meðtöldu afskrifuðu úrvinnslugjaldi og 
umsýslugjaldi var því 9,6% gjaldanna 2015 en 10,2% árið 
2014. 

Rekstrarniðurstaða án fjármagnsliða var jákvæð um 209,6 
m.kr. en um 251,6 m.kr. að fjármagnsliðum meðtöldum. Árið 
áður var afkoman án fjármagnsliða jákvæð um 164,7 m.kr. og 
um 197,6 m.kr. að fjármagnsliðum meðtöldum. Eigið fé í árs-
lok nam 1.203,6 m.kr. en hafði verið 952,0 m.kr. ári áður. 

 Í lögum um úrvinnslugjald er kveðið á um að sérhver vöru-
flokkur skuli vera fjárhagslega sjálfstæður. Úrvinnslugjald er 
lagt á vörur í hverjum vöruflokki óháð vörum í öðrum vöru-
flokkum. Hver og einn vöruflokkur myndar sérstakan sjóð þar 
sem tekjum og gjöldum er ætlað að standast á þannig að eigið fé 
verði sem minnst. Rekstrarkostnaði skrifstofu, þ.e. þeim kostn-
aði sem ekki tengist einungis ákveðnum vöruflokkum, er deilt á 
vöruflokkana í réttu hlutfalli við tekjur (álagt úrvinnslugjald) af 
vörum í viðkomandi vöruflokki. Fjármunatekjum er hins vegar 
dreift miðað við höfuðstól í hverjum vöruflokki í ársbyrjun.

Ljóst er að ekki næst jöfnuður í tekjum og gjöldum hvers 
vöruflokks á hverju ári. Misjafnlega hallar á í rekstri vöruflokk-
anna, en með breytingum á upphæð úrvinnslugjalds og ýmsum 
hagræðingaraðgerðum, hefur verið leitast við að ná jafnvægi 
á rekstur hvers vöruflokks.  Ársreikningur sýnir að verulegur 
munur er á afkomu einstakra vöruflokka. Í rekstraryfirlitum 
hér á eftir verður gerð nánari grein fyrir rekstri og afkomu hvers 
vöruflokks fyrir sig.

REKSTUR ÚRVINNSLUSJÓÐS



ÁRSSKÝRSLA ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015 29

OLÍUVÖRUR

Tekjur, gjöld og sjóður

Álagt magn, ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 132.073 123.287

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 79.431 59.675
Meðhöndlun 2.542 9.585
Ráðstöfun 42.042 29.720
Rekstur 9.228 9.135
Samtals 133.243 108.116

Fjármagnsliðir 963 315
Afkoma -206 15.486
Sjóður í lok árs 16.100 16.307

SPILLIEFNI

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 30 30 30 30
Smurolía og skyldar vörur 4.402 4.110 4.114 4.130
Samtals 4.402 4.110 4.114 4.130

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Endurnýting 2.250 1.951 2.050 1.919
Förgun 6
Vatn og óhreinindi 1.508 1.911 2.136
Þar af svartolía á vegum olíufélaganna -200 -262 -296 -297
Samtals 3.565 3.600 3.890 1.622

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðaltal  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 1.701 1.593 1.669 2.094 9
Suðurnes 232 200 165 279 10
Vesturland 148 136 98 166 9
Vestfirðir 48 73 81 72 10
Norðurland vestra 160 145 179 213 21
Norðurland eystra 474 371 392 470 15
Austurland 565 687 825 759 57
Suðurland 292 394 482 597 18
Samtals 3.619 3.600 3.892 4.650 12

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 81% 88% 95%
Endurnýtingarhlutfall*** 51% 47% 50%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg 37 30 31 67
Kostnaður á hvert álagt kg 30 26 30 26

Athugasemdir
Frá og með árinu 2013 er gerð grein fyrir vatni og óhreinindum sem eru hreinsuð úr olíunni áður en hún fer til endanlegrar endur-
nýtingar. Þetta er breyting frá fyrri ársskýrslum og því eru breyttar tölur í kennistærðum. 
Gerður hefur verið sérstakur samningur við seljendur svartolíu. Seljendur sjá um og greiða fyrir úrvinnslu úrgangsins og því er hún 
undanþegin úrvinnslugjaldi. Svartolíuúrgangur fer í sama farveg endurnýtingar og smurolía.

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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LÍFRÆN LEYSIEFNI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 34.846 34.453
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 683 607
Meðhöndlun
Ráðstöfun 14.914 14.140
Rekstur 2.419 2.676
Samtals 18.016 17.423

Fjármagnsliðir -1.195 -1.800
Afkoma 15.635 15.230
Sjóður í lok árs -15.548 -31.183

SPILLIEFNI

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 31 32 16 18
Leysiefni. innfl. 1.282 1.169 1.099 1.048
Innlend framleiðsla 14 47 28 18
Endurgr. v/ innl. framleiðslu -165 -139 -129 -163
Samtals 1.131 1.077 999 903

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Endurnýting / förgun 107 126 113 155
Samtals 107 126 113 155

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt gr.
á íbúa

Höfuðborgarsvæði 221 100 84 122 636
Suðurnes 3 3 4 9 226
Vesturland 5 2 4 180
Vestfirðir 1 64
Norðurland vestra 1 30
Norðurland eystra 3 2 3 3 95
Austurland 1 1 4 1 156
Suðurland 3 5 1 2 114
Samtals 237 113 102 137 455

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 9% 12% 11% 17%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 169 139 127 128
Kostnaður á hvert álagt kg 16 16 14 22

Athugasemdir
Endurgreiðsla er vegna leysiefna sem fara til innlendrar framleiðslu málningar sem ber úrvinnslugjald

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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HALÓGENERUÐ EFNASAMBÖND
SPILLIEFNI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 4.592 3.659
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 25 29
Meðhöndlun
Ráðstöfun 744 899
Rekstur 312 562
Samtals 1.082 1.490

Fjármagnsliðir -171 -247
Afkoma 3.339 1.922
Sjóður í lok árs -1.086 -4.425

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 220 220 220 220
Halógeneruð efnasambönd 20,9 16,6 17,7 17,3
Samtals 20,9 16,6 17,7 17,3

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Förgun / brennsla 2,8 3,8 5,0 9,0
Samtals 2,8 3,8 5,0 9,0

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt gr.
á íbúa

Höfuðborgarsvæði 7,3 6,0 5,4 6,3 30
Suðurnes ,2 ,2 ,1 6
Vesturland ,0 ,0 ,1 ,1 3
Vestfirðir ,0 ,0 ,0 ,1 2
Norðurland vestra ,0 ,0 ,0 ,0 0
Norðurland eystra ,5 ,5 ,8 ,3 19
Austurland ,1 ,4 ,2 ,2 17
Suðurland ,1 ,4 ,1 ,3 9
Samtals 8,1 7,5 6,8 7,4 26

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 13% 23% 25% 47%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 388 387 340 292
Kostnaður á hvert álagt kg 52 90 86 136

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis, sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar, miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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ÍSÓSÝANÖT

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 1.524 866
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 28 77
Meðhöndlun
Ráðstöfun 243 611
Rekstur 111 70
Samtals 382 758

Fjármagnsliðir -50 -53
Afkoma 1.092 55
Sjóður í lok árs -213 -1.305

SPILLIEFNI

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 5 5 5 5
Ísócýanöt 304,9 173,3 154,9 196,8
Samtals 304,9 173,3 154,9 196,8

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Förgun / brennsla 1,5 3,6 3,7 3,2
Samtals 1,5 3,6 3,7 3,2

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt gr.
á íbúa

Höfuðborgarsvæði 1,0 1,2 1,0 1,4 6
Suðurnes ,0 ,0 ,0 0
Vesturland ,0 ,0 ,1 ,1 3
Vestfirðir ,0 ,0 ,0 ,0 3
Norðurland vestra ,0 ,0 1
Norðurland eystra ,5 ,2 ,7 ,0 14
Austurland ,0 ,4 1,9 ,0 47
Suðurland ,1 2,1 ,1 ,1 25
Samtals 1,7 4,1 3,8 1,6 9

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 0% 2% 2% 2%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 255 211 270 184
Kostnaður á hvert álagt kg 1,3 4,4 6,4 3,0

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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OLÍUMÁLNING
SPILLIEFNI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 57.117 54.517
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 2.359 2.979
Meðhöndlun
Ráðstöfun 23.168 31.342
Rekstur 3.951 4.526
Samtals 29.479 38.847

Fjármagnsliðir -463 -1.053
Afkoma 27.175 14.617
Sjóður í lok árs 12.556 -14.619

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 42 42 35 35
Olíumálning. innflutt 1.059 985 957 1.011
Innlend framleiðsla 301 313 300 337
Samtals 1.360 1.298 1.256 1.348

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Förgun / brennsla 158 226 167 188
Samtals 158 226 167 188

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt 
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 121 149 134 136 651
Suðurnes 2 6 11 6 284
Vesturland 5 8 8 8 473
Vestfirðir 2 4 2 4 418
Norðurland vestra 3 3 4 2 346
Norðurland eystra 10 13 21 6 443
Austurland 7 5 8 3 472
Suðurland 5 20 21 13 615
Samtals 154 207 208 178 577

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 12% 17% 13% 14%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 186 172 202 182
Kostnaður á hvert álagt kg 22 30 27 25

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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PRENTLITIR

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 5.164 2.206
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 24 32
Meðhöndlun
Ráðstöfun 3.035 5.791
Rekstur 370 256
Samtals 3.429 6.079

Fjármagnsliðir 274 410
Afkoma 2.009 -3.463
Sjóður í lok árs 8.141 6.131

SPILLIEFNI

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 28 43 26 28
Prentlitir 413,7 418,0 393,3 390,8
Fyrirtækjasamningar -230,1 -366,4 -101,1 -218,6
Samtals 183,6 51,6 292,2 172,3

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Förgun / brennsla 20,2 60,4 19,6 45,8
Fyrirtækjasamningar 4,0
Samtals 20,2 60,4 19,6 49,8

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 12,0 47,8 31,0 51,6 172
Suðurnes ,0 ,4 5
Vesturland ,2 ,1 ,1 7
Vestfirðir ,1 ,0 ,0 ,0 5
Norðurland vestra ,0 ,0 1
Norðurland eystra ,1 ,1 ,2 ,8 12
Austurland ,0 ,1 ,1 ,1 6
Suðurland ,1 ,0 ,1 ,1 2
Samtals 12,4 48,6 31,5 52,7 112

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 5% 14% 5% 13%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 170 101 178 133
Kostnaður á hvert álagt kg 19 118 12 38

Athugasemdir
Fyrirtækjasamningar: Samningur við fyrirtæki um úrvinnslu eigin úrgangs gegn endurgreiðslu úrvinnslugjalds að hluta.
Í kostnaðartölum svo sem í kennistærðum, er ekki innifalinn kostnaður fyrirtækjanna vegna ráðstöfunar sem þau bera ábyrgð á.

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum



ÁRSSKÝRSLA ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015 35

RAFHLÖÐUR

Athugasemdir
Lagt er á stakar rafhlöður og bera þær mismunandi úrvinnslugjald. Ekki er lagt á rafhlöður sem eru hluti af tækjum og vélum.
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um söfnun rafhlaðna.

SPILLIEFNI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 9.171 9.396
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 905 1.376
Meðhöndlun
Ráðstöfun 16.823 13.465
Rekstur 1.007 887
Samtals 18.735 15.728

Fjármagnsliðir 331 562
Afkoma -9.234 -5.770
Sjóður í lok árs -1.645 7.589

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 54 51 52 53
Alkalískar hnapparafhl. ,1 ,1 ,1 ,2
Kvikasilfuroxíð ,0 ,0 ,0 ,0
Liþíum 13,8 11,1 12,1 11,5
Loft sink ,5 ,6 ,5 ,3
Mangandíoxíð o.fl. 146,4 169,7 182,9 144,6
Nikkelkadmíum 4,2 3,9 4,8 5,6
Notaðar rafhlöður 4,0 -1,2 5,3 3,0
Silfuroxíð ,4 ,3 ,3 ,4
Samtals 169,5 184,5 206,0 165,5

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Endurvinnsla 53,5 42,6 38,8
Förgun/endurnýting 5,5 22,2 61,2
Samtals 53,5 48,1 61,1 61,2

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 20,0 42,2 42,2 41,5 176
Suðurnes 1,3 1,6 2,4 1,7 81
Vesturland 1,1 1,0 1,8 1,6 89
Vestfirðir ,2 2,7 1,8 2,2 239
Norðurland vestra ,4 ,7 1,6 1,2 120
Norðurland eystra 6,8 5,6 8,9 2,0 209
Austurland 1,8 3,6 2,6 2,2 206
Suðurland 1,5 5,0 3,4 2,9 134
Samtals 33,1 62,4 64,8 55,5 166

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 32% 26% 30% 37%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 350 327 368 229
Kostnaður á hvert álagt kg 111 85 109 85

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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RAFGEYMAR

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 40.294 29.702
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 5.140 6.072
Meðhöndlun
Ráðstöfun 5.320 5.792
Rekstur 3.930 2.498
Samtals 14.390 14.362

Fjármagnsliðir 1.504 818
Afkoma 27.408 16.158
Sjóður í lok árs 62.037 34.630

SPILLIEFNI

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 20 20 35 35
Rafgeymar í tækjum 685 496 349 257
Stakir rafgeymar 1.330 989 998 1.158
Samtals 2.015 1.485 1.347 1.416

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2014 2014 2013 2012
Endurnýting / endurvinnsla 1.064 1.158 1.120 1.220
Samtals 1.064 1.158 1.120 1.220

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 717 662 644 708 3
Suðurnes 55 76 65 65 3
Vesturland 58 74 57 65 4
Vestfirðir 61 42 32 52 7
Norðurland vestra 32 25 26 49 4
Norðurland eystra 119 88 137 73 4
Austurland 52 83 85 72 6
Suðurland 78 88 114 90 4
Samtals 1.171 1.137 1.161 1.175 4

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 53% 78% 83% 86%
Endurnýtingar/endurvinnsluhlutfall*** 53% 78% 83% 86%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 14 12 31 39
Kostnaður á hvert álagt kg 7 10 26 33

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum

Athugasemdir
Misræmi er á tölum ársins 2013 frá ársskýrslum fyrir 2013 og 2014 þar sem bókhaldsárið var ranglega skráð
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FRAMKÖLLUNARVÖKVAR
SPILLIEFNI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 3.193 4.502
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 231 303
Meðhöndlun
Ráðstöfun 2.243 4.132
Rekstur 230 371
Samtals 2.704 4.806

Fjármagnsliðir -252 -227
Afkoma 238 -531
Sjóður í lok árs -6.138 -6.376

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 200 200 112 112
Óþynnt framköllunarefni 7,0 9,3 17,8 18,1
Þynning < 1:2 ,1 ,5 ,2 ,4
Þynning => 1:2 en <1:3 1,7 1,5 2,4 2,0
Þynning => 1:3 en <1:4 ,9 1,0 ,7 2,0
Þynning => 1:4 en <1:5 ,9 1,7 1,9 1,5
Þynning => 1:5 2,9 4,4 3,3 6,0
Önnur framköllunarefni 2,5 4,1 1,0 1,4
Samtals 16,0 22,5 27,2 31,5

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Förgun / brennsla 15,7 39,0 30,6 40,0
Samtals 15,7 39,0 30,6 40,0

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 27,1 30,1 32,7 29,6 144
Suðurnes ,0 ,0 ,2 ,1 4
Vesturland ,0 ,2 ,1 ,2 9
Vestfirðir ,0 ,0 ,0 ,4 13
Norðurland vestra ,0 ,1 ,0 1,0 35
Norðurland eystra 1,8 1,5 2,4 ,6 56
Austurland 1,0 1,0 ,5 1,1 74
Suðurland ,2 ,2 ,5 ,2 12
Samtals 30,1 33,1 36,4 33,3 103

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 99% 173% 113% 127%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 172 123 120 121
Kostnaður á hvert álagt kg 169 213 135 154

Athugasemdir
Framköllunarvökvar eru fluttir inn í mismunandi styrkleika og bera mismunandi úrvinnslugjald.
Tekjur 2010 voru neikvæðar vegna endurgreiðslu í tolli sem var gerð vegna rangrar tollflokkunar 2009.
Árið 2010 voru færðar 11.7 m.kr. á jöfnunarreikning sem notaður var til að greiða niður neikvætt eigið fé í þessum flokki (fjármagnsliðir)

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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KVIKASILFURVÖRUR

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 17 65
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 1 1
Meðhöndlun
Ráðstöfun
Rekstur 1 6
Samtals 2 7

Fjármagnsliðir 11 9
Afkoma 27 66
Sjóður í lok árs 306 279

SPILLIEFNI

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 900 900 900 900
Kvikasilfursvörur ,02 ,07 ,04 ,01
Samtals ,02 ,07 ,04 ,01

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Förgun / endurnýting ,80
Samtals ,80

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði ,11 ,18 ,33 ,02 1
Suðurnes ,01 ,00 0
Vesturland ,00 0
Vestfirðir ,00 0
Norðurland vestra ,00 ,00 0
Norðurland eystra ,00 ,01 ,03 ,08 1
Austurland ,00 ,00 ,00 ,00 0
Suðurland ,12 ,01 ,00 0
Samtals ,24 ,20 ,37 ,11 1

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 0% 0% 0% 7.227%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 371
Kostnaður á hvert álagt kg 99 101 119 26.833

Athugasemdir
Magn kvikasilfursúrgangs er mjög lítið og er ekki ráðstafað á hverju ári.

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum



ÁRSSKÝRSLA ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015 39

VARNAREFNI
SPILLIEFNI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 440 428
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 14 134
Meðhöndlun
Ráðstöfun 209 1.484
Rekstur 30 35
Samtals 253 1.654

Fjármagnsliðir 25 71
Afkoma 212 -1.155
Sjóður í lok árs 800 588

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 3 3 3 3
Varnarefni 146,6 142,5 121,7 136,8
Samtals 146,6 142,5 121,7 136,8

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2014 2014 2013 2012
Förgun / brennsla 7,1 1,8 ,9 ,8
Samtals 7,1 1,8 ,9 ,8

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 1,2 2,2 2,3 ,0 7
Suðurnes ,1 ,0 ,0 1
Vesturland ,0 1,0 ,1 ,0 18
Vestfirðir ,0 ,2 ,0 ,0 8
Norðurland vestra ,0 ,0 ,0 ,0 1
Norðurland eystra ,2 ,1 ,1 ,0 3
Austurland ,0 ,2 ,1 ,1 8
Suðurland ,1 2,8 ,2 ,1 33
Samtals 1,5 6,5 2,7 ,3 9

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 5% 1% 1% 1%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 36 934 555 358
Kostnaður á hvert álagt kg 1,7 11,6 4,2 2,0

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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KÆLIMIÐLAR

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 220 95
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 43
Meðhöndlun
Ráðstöfun 591
Rekstur 15 12
Samtals 15 646

Fjármagnsliðir 1.598 1.536
Afkoma 1.803 985
Sjóður í lok árs 40.882 39.079

SPILLIEFNI

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 2,5 2,5 2,5 2,5
Kælimiðlar 87,9 38,0 47,7 80,3
Samtals 87,9 38,0 47,7 80,3

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Förgun / brennsla 1,1 1,4 ,6
Samtals 1,1 1,4 ,6

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
gr. á íbúa

Höfuðborgarsvæði ,2 ,5 ,4 1,0 3
Suðurnes ,0 0
Vesturland ,5 8
Vestfirðir ,0 ,1 3
Norðurland vestra ,6 1
Norðurland eystra ,0 ,3 ,1 ,3 12
Austurland ,0 1
Suðurland ,8 ,0 0
Samtals 1,7 1,5 ,5 1,3 3

Kennistærðir 2015 2014 2012 2011
Ráðstöfunarhlutfall** 0% 3% 3% 1%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 594 410 655
Kostnaður á hvert álagt kg 0 17 11 5

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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HJÓLBARÐAR

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2014 2014
Tekjur 300.791 238.211
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 26.488 27.447
Meðhöndlun
Ráðstöfun 176.714 205.946
Rekstur 23.740 17.653
Samtals 226.942 251.047

Fjármagnsliðir 14.078 13.673
Afkoma 87.927 837
Sjóður í lok árs 415.300 327.373

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 40 40 40 40
Hjólbarðar á tækjum 1.571 1.093 803 770
Stakir hjólbarðar 5.858 4.744 3.814 4.243
Sólning innanlands 164 194 199 325
Endurgreitt v/sólningar -74 -75 -102 -182
Samtals 7.518 5.955 4.714 5.157

Ráðstafað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Endurvinnsla 1 1.394 2.467 1.457
Förgun / brennsla 76 37 41 114
Önnur endurnýting 4.131 3.484 1.492 1.947
Samtals 4.207 4.915 4.000 3.517

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 2.391 2.453 2.222 2.272 11
Suðurnes 265 282 208 272 12
Vesturland 257 190 149 242 14
Vestfirðir 101 81 82 120 13
Norðurland vestra 143 210 128 165 20
Norðurland eystra 476 566 550 591 20
Austurland 179 130 137 257 14
Suðurland 302 341 210 242 11
Samtals 4.115 4.253 3.685 4.161 13

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 56% 83% 85% 68%
Endurnýtingarhlutfall*** 56% 83% 85% 68%
Endurvinnsluhlutfall 0% 23% 52% 28%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 54 51 46 49
Kostnaður á hvert álagt kg 30 42 39 33

Athugasemdir
Endurgreiðsla er vegna aðfanga sem notuð eru við sólningu hjólbarða sem bera úrvinnslugjald.
Magntölur um ráðstöfun hjólbarða til sólningar eru hluti af tölum um endurnýting frá 2015. Voru áður í tölum yfir endurvinnslu.

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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PAPPAUMBÚÐIR

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 273.952 241.400
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 33.323 25.561
Meðhöndlun
Ráðstöfun 179.900 143.030
Rekstur 20.085 19.465
Samtals 233.308 188.055

Fjármagnsliðir 2.437 169
Afkoma 43.082 53.514
Sjóður í lok árs 87.400 44.319

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 15 15 15 15
Pappaumbúðir. innfl. 15.300 13.461 14.119 13.197
Innlend framleiðsla 2.964 2.632 2.903 2.489
Samtals 18.263 16.093 17.022 15.686

Ráðstafað      [magn í tonnum] BYL SLE BYL SLE BYL SLE BYL SLE
Endurvinnsla 13.886 1.429 11.134 1.096 11.151 1.036 9.225 646
Orkuvinnsla
Óflokkað / orkuvinnsla 156 156
Samtals 13.886 1.429 11.134 1.096 11.151 1.036 9.381 802

Safnað      [magn í tonnum] BYL SLE BYL SLE BYL SLE BYL SLE Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 7.773 1.160 7.861 907 7.231 586 6.923 584 40
Suðurnes 963 10 801 9 689 5 788 110 39
Vesturland 718 50 654 50 624 51 555 73 45
Vestfirðir 338 177 2 223 17 238 42 36
Norðurland vestra 263 42 228 72 225 52 273 49 36
Norðurland eystra 1.434 126 830 29 1.281 173 1.160 112 46
Austurland 500 69 518 25 390 32 360 39 39
Suðurland 1.010 66 865 80 734 216 761 119 40
Samtals 12.997 1.522 11.935 1.174 11.399 1.132 11.057 1.127 40

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 84% 76% 72% 65%
Endurnýtingarhlutfall*** 84% 76% 72% 65%
Endurvinnsluhlutfall 84% 76% 72% 63%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 15 15 17 19
Kostnaður á hvert álagt kg 13 12 12 13

Athugasemdir
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um endurvinnslu 60% pappaumbúða frá og með árslokum 2011.
Óflokkað / orkuvinnsla eru greiðslur skv. mati á umbúðum sem fara með öðrum úrgangi í brennslu.

UMBÚÐIR

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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RAF- OG RAFEINDATÆKI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 153.949
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 33.137
Meðhöndlun
Ráðstöfun 109.447
Rekstur 17.389 1.579
Samtals 159.973 1.579

Fjármagnsliðir 203 -30
Afkoma -5.821 -1.609
Sjóður í lok árs -8.169 -2.347

Álagt      [magn í tonnum] KÆLITÆKI SKJÁIR PERUR STÓR TÆKI LÍTIL TÆKI LÍTIL UT TÆKI SAMTALS

Úrvinnslugjald [kr/kg]* 22,5 64,2 25,0 6,4 6,4 8,0 22,5
Raf- og rafeindatæki innflutningur 1.816 2.897 186 847 4.589 802 11.137

2.964 2.632 2.903 2.489
Samtals 1.818 2.897 189 847 4.591 802 11.137

Ráðstafað      [magn í tonnum] KÆLITÆKI SKJÁIR PERUR STÓR TÆKI LÍTIL TÆKI LÍTIL UT TÆKI SAMTALS

Endurvinnsla 458 878 1.333 582 264 3.515
Orkuvinnsla
Förgun 32 32
Samtals 458 878 32 1.333 582 264 3.546

Safnað      [magn í tonnum] KÆLITÆKI SKJÁIR PERUR STÓR TÆKI LÍTIL TÆKI LÍTIL UT TÆKI SAMTALS Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði 368 579 22 998 437 238 2.642 13
Suðurnes 30 68 3 79 34 12 226 10
Vesturland 15 21 38 14 1 89 6
Vestfirðir 18 30 43 17 4 112 16
Norðurland vestra 9 18 27 9 3 66 8
Norðurland eystra 52 123 4 117 48 12 356 13
Austurland 12 37 2 14 21 3 88 7
Suðurland 40 68 4 108 43 13 277 11
Samtals 545 943 36 1.423 623 286 3.856 12

Kennistærðir KÆLITÆKI SKJÁIR PERUR STÓR TÆKI LÍTIL TÆKI LÍTIL UT TÆKI SAMTALS
Ráðstöfunarhlutfall** 25% 30% 17% 157% 13% 33% 32%
Endurnýtingarhlutfall*** 32%
Endurvinnsluhlutfall 32%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 45
Kostnaður á hvert álagt kg 14

Athugasemdir
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um endurvinnslu raf- og rafeindabúnaðar
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*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum
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PLASTUMBÚÐIR OG HEYRÚLLUPLAST

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Heildarkostnaði vöruflokks deilt á 
álagt magn  og ráðstafað magn

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 206.579 196.172
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 34.360 25.113
Meðhöndlun
Ráðstöfun 101.692 86.120
Rekstur 15.982 16.622
Samtals 152.033 127.854

Fjármagnsliðir 1.986 -807
Afkoma 56.532 67.511
Sjóður í lok árs 93.494 36.962

Álagt      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/kg]* 16 16 12 12
Heyrúlluplast. innfl. 1.747 2.011 3.052 1.026
Plastumbúðir. innfl. 9.545 8.861 7.970 7.829
Innlend framleiðsla 1.618 1.389 1.644 1.173
Samtals 12.910 12.261 12.665 10.028

Ráðstafað      [magn í tonnum] HEY UMB HEY UMB HEY UMB HEY UMB
Endurvinnsla 2.190 1.638 1.401 1.487 1.862 1.253 1.782 1.424
Orkuvinnsla 39 3 420 121 202 332 340
Urðun / Förgun (HEY) 4 37 167
Orkuvinnsla / óflokkað 668
Samtals 2.194 1.714 1.571 1.907 1.983 1.455 2.113 2.431

Safnað      [magn í tonnum] HEY UMB HEY UMB HEY UMB HEY UMB Meðalt  
kg. á íbúa

Höfuðborgarsvæði -267 719 153 1.221 28 926 -149 1.361 5
Suðurnes 4 62 4 39 2 23 3 507 7
Vesturland 442 219 710 205 67 149 351 192 38
Vestfirðir 98 137 60 75 67 74 53 59 22
Norðurland vestra 360 70 327 65 334 62 326 85 49
Norðurland eystra 450 117 302 211 352 347 463 303 23
Austurland 186 147 212 136 258 86 96 59 24
Suðurland 861 114 949 101 745 65 936 90 40
Samtals 2.136 1.586 2.716 2.053 1.854 1.732 2.079 2.656 13

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 30% 28% 27% 45%
Endurnýtingarhlutfall*** 30% 27% 27% 45%
Endurvinnsluhlutfall 30% 24% 25% 32%
Kostnaður á hvert ráðstafað kg 39 37 37 30
Kostnaður á hvert álagt kg 12 10 10 14

Athugasemdir
Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um endurvinnslu 22.5% plastumbúða frá og með árslokum 2011.
Skilagjaldsumbúðir teljast með við útreikninga vegna framangreindra markmiða og eiga eftir að bætast við þessar tölur.
Óflokkað / orkuvinnsla eru greiðslur skv. mati á umbúðum sem fara með öðrum úrgangi í brennslu.
Álagt magn heyrúlluplasts 2013 er að hluta vantalið magn fyrri ára vegna rangrar tollflokkunar.

*Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

**Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum

UMBÚÐIR
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ÖKUTÆKI

Tekjur. gjöld og sjóður

Álagt magn. ráðstafað magn 
og skilahlutfall**

Hlutfallsleg söfnun yfir landið

Kostnaður við ráðstöfun og 
meðalaldur ökutækja v. afskráningu

Rekstur      [í þúsundum króna] 2015 2014
Tekjur 162.557 157.976
Gjöld

Skilagjald 127.970 114.335
Söfnunarstöðvar 4.977 3.353
Flutningur 12.989 6.359
Meðhöndlun 23.251 15.687
Ráðstöfun
Rekstur 13.726 14.062
Samtals 182.913 153.796

Fjármagnsliðir 20.775 19.518
Afkoma 418 23.698
Sjóður í lok árs 499.390 498.972

Álagt 2015 2014 2013 2012
Úrvinnslugjald [kr/stk]* 700 700 700 700
Skráð ökutæki 232.224 225.680 222.629 221.375
Samtals 232.224 225.680 222.629 221.375

Ráðstafað 2015 2014 2013 2012
Afskráð til úrvinnslu 6.149 5.510 4.537 4.024
Samtals 6.149 5.510 4.537 4.024

Safnað      [magn í tonnum] 2015 2014 2013 2012 Stk á  
1.000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 4.404 3.713 3.265 3.123 18
Suðurnes 127 307 245 54 8
Vesturland 239 184 114 117 11
Vestfirðir 102 68 56 25 9
Norðurland vestra 96 64 55 52 8
Norðurland eystra 458 412 292 246 13
Austurland 107 103 58 88 7
Suðurland 530 394 378 201 16
Samtals 6.063 5.245 4.463 3.906 15

Kennistærðir 2015 2014 2013 2012
Ráðstöfunarhlutfall** 2,6% 2,4% 2,0% 1,8%
Meðalaldur ökutækja við skil 16,6 16,2 15,1 14,7
Kostnaður á hvert ráðstafað ökutæki 29.747 27.912 25.317 24.864
Kostnaður á hvert álagt ökutæki 788 681 516 452

Athugasemdir
Úrvinnslugjald er lagt á öll skráð ökutæki, eldri en 25 ára en að hámarki í 15 ár og er innheimt með bifreiðagjöldum

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

** Skilahlutfall = Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á

***Endurnýtingarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis. sem er ráðstafað til endurvinnslu og/eða -nýtingar. miðað við magn sem lagt er á

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í fjölda ökutækja

Í þ
ús

un
du

m
 kr

ón
a

Í þ
ús

un
du

m
 ök

ut
æk

ja
Í þ

ús
un

du
m

 kr
ón

a



46 ÁRSSKÝRSLA ÚRVINNSLUSJÓÐS 2015

TIL MINNIS
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TIL MINNIS



Suðurlandsbraut 24
108 Reykjavík
Sími 517 4700
Fax 517 4709
www.urvinnslusjodur.is
urvinnslusjodur@urvinnslusjodur.is

Um Úrvinnslusjóð

Úrvinnslusjóður er ríkisstofnun sem tók til starfa 

árið 2003 og annast umsýslu úrvinnslugjalds og 

ráðstöfun þess skv. lögum. Markmið laga um 

Úrvinnslusjóð er að skapa sem hagkvæmust 

skilyrði til úrvinnslu úrgangs í þeim tilgangi að 

draga úr magni úrgangs sem fer til endanlegrar 

förgunar og tryggja viðeigandi förgun spilliefna. 

Úrvinnslusjóður semur á grundvelli útboða eða  

verksamninga um það eftir því sem við á.  

Atvinnulífið skipar meirihluta í stjórn sjóðsins.

Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir meðferð 

flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, flutning, 

endurnýtingu, endurvinnslu eða förgun með 

eða án skilagjalds. Álagning gjaldsins skal vera  

með þeim hætti að tekjur og gjöld í hverjum 

vöruflokki standist á.




